CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 77 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo para tornar

mão única as ruas do bairro Jardim Morada do Sol, aquelas que

ainda não possuem direção única.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Viabilizar estudo para tornar mão

única as ruas do bairro Jardim Morada do Sol, aquelas que ainda não possuem direção

única. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta., referente a indicação 1951/2021, onde novamento refaço o pedido

para que todas as ruas do Bairro Jardim Morada do Sol, se torne mão única.

Com o crescimento do comércio local houve um aumento considerável de visitantes e a

população no bairro cresceu exponencialmente, tornando as ruas mais cheias e de difícil

circulação de veículos, gerando tumulto e congestionamentos, pois as ruas de mão dupla possui

carros estacionados nos dois sentidos e acaba dificultando a passagem dos veículos nos dois

sentidos, sendo que muitas ruas já se tornaram mão única, porém vem causando confusão nos

condutores dos veículos, principalmente aqueles que não pertencem ao bairro ou que vem de

fora da cidade, gerando desconforto, e muitas vezes estes veículos são multados por circular

nas vias na contra mão, por não conhecer as ruas do bairro. Visto que, se faz necessário alterar

para mão única as ruas que ainda são de duplo sentido, ou seja, mão dupla no bairro Jardim

Morada do Sol, melhorar a sinalização para identificar melhor a direção das ruas, tornando assim,

um transito mais organizado com maior fluidez nas ruas beneficiando toda a população,

contribuindo assim, evitando acidentes.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2022

/áaDo' ,(k o
Rttmtdis2+

Wilson J •se dos Santos

Vereador

o da doze)

PROT-CMI 1483/2022
19/05/2022 - 09:42
IND 1013/2022

	Page 1